
Liptaň
Kraj: Moravskoslezský Okres: Bruntál

Správní obvod: Krnov GPS souřadnice: 50.222267N, 17.605421E

Nadmořská výška: 360 m n. m. První pís. zmínka: 1240 (784 let) Katastrální výměra: 2 026 ha

Počet obyvatel: 465 PSČ: 793 99

Adresa URL: www.liptan.cz

Historie obce Liptaň
Vznik vesnice je datován do roku 1240.
Liptaň, něm. Liebenthal. Ves založil Helembert de Turri, který ji postoupil r. 1256 olomouckému biskupu.
Olomoucká kapitula prodala r. 1262 Liptaň osoblažskému rychtáři. Dále byla Liptaň biskupským lénem,
ale v 16. stol. drželi ji biskupové s panstvím osoblažským přímo. Biskup Vilém Prusinovský stanovil roku
1570 Liptani roboty a biskup Stanislav Pavlovský pustil roku 1581 Liptaňským roboty pod plat. Roku 1480
připomíná se tu dědičně fojtsví. Roku 1882 vyhořela horní a v letech 1846 a 1847 dolní část vsi.
Roku 1834 měla Liptaň 240 domů a 1883 obyvatel, roku 1930 262 domů a 1125 obyvatel Poutní farní kostel byl
vystavěn v letech 1867-70.
 
Horní Povelice, něm. Ober Paulowitz. Již r. 1389 byly lénem biskupství olomouckého a tvořily zvlaštní
statek, který byl až r. 1808 spojen s panstvím rudoltickým. Roku 1834 měly Horní Povelice 54 domů a 379
obyvatel, r. 1930 64 domů a 294 obyvatel.
Osada Nové Povelice, něm. Neu Paulowitz, byla založena r. 1784 na místě parcelovaného dvora. Roku 1882
Nové Povelice vyhořely.
Bučávka, původně Bušovec, něm. Butschafka. Připomíná se poprvé roku 1570 pod názvem Bischofke.
Byla zvláštním lenním statkem biskupství olomouckého a od počátku 17. stol. měla stejné držitelé s
Horními Povelicemi. Roku 1834 měla Bučávka 82 domů a 650 obyvatel, r. 1930 85 domů a jen 305 obyvatel.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/5773/liptan/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 6.5.2024 18:33:36


